EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – RETIFICAÇÃO 2

O Prefeito Municipal de Terra Nova do Norte- MT, no uso de suas atribuições legais RETIFICA o EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2021, conforme abaixo discriminado:

I – INCLUIR O CARGO DE PSICÓLOGO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME SEGUE:

Psicólogo 40 CR 2.535,11 Curso Bacharelado em Psicologia + Registro no
Conselho de Classe

III - RETIFICAR A NOMENCLATURA DO CARGO DE FISCAL SANITÁRIO PARA AGENTE SANITÁRIO, CONFORME
SEGUE:

 Agente Sanitário 40 1+CR 1.100,00 Ensino Fundamental completo.

IV - RETIFICAR O VENCIMENTO DOS CARGOS DE MOTORISTA E MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES, CONFORME
SEGUE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Motorista 40 2+CR 1.180,81 Fundamental completo + Carteira de habilitação
nível D

Motorista de veículos leves 40 CR 1.100,00 Fundamental completo + Carteira de habilitação
nível AB

V - RETIFICAR O ITEM 7.1, CONFORME SEGUE:

7.1. Para os cargos de Auxiliar de Consultório Dentário, Biólogo, Bioquímico, Educador Físico, Enfermeiro,
Fisioterapeuta, Monitor de Creche, Nutricionista, Odontólogo, Psicólogo, Técnico de Enfermagem, Técnico de
Laboratório e Técnico de Radiologia, a avaliação constará de prova escrita objetiva, de caráter eliminatório. A prova escrita
objetiva será composta por 20 (vinte) questões, avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,0 (cem) pontos, conforme quadro
abaixo:

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total
Conhecimentos Específicos 10 5,0 50,0 pontos
Conhecimentos Gerais 04  5,0 20,0 pontos
Língua Portuguesa 04 5,0 20,0 pontos
Matemática 02 5,0 10,0 pontos

A classificação final será efetuada pela ordem decrescente da nota final obtida por cada candidato.

VI - RETIFICAR O ANEXO I (PROGRAMA DE PROVAS) INCLUÍNDO O CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS DO CARGO DE PSICÓLOGO, CONFORME SEGUE:

Psicologia geral e do Desenvolvimento; práticas e técnicas psicológicas; teoria e técnicas psicoterápicas;
acompanhamento e tratamento à pessoas portadoras de deficiências e seus familiares; ações preventivas;
psicopatologia geral; interpretação de sinais e sintomas; conhecimentos gerais sobre psicofármacos; procedimentos
psicológicos; conhecimentos básicos inerentes à área de atuação; Conhecimentos técnicos profissionais inerentes à
psicologia no contexto da saúde pública; conhecimentos do conjunto de atribuições do cargo, do serviço público e de

servidores públicos municipais. Abordagens: psicanalítica, cognitivo-comportamental, Behaviorista, Gestalt,
Fenomenologia. Estrutura e funcionamento do aparelho psíquico. Desenvolvimento da personalidade, psicodiagnóstico,
entrevista psicológica, serviços de saúde mental. Técnicas e exames psicológicos, fundamentos teóricos dos processos
grupais. Psicologia em Recursos Humanos. Estratégias de pesquisa, as bases biológicas do comportamento, a memória, a
linguagem, o pensamento, o desenvolvimento humano, as teorias da personalidade, o enfrentamento do estresse, os
transtornos psíquicos, técnicas de psicoterapia, transtornos psicopatológicos. Estatuto da Criança e do Adolescente
(ECA) - Lei nº 8.069/90. Ética e Legislação profissional. Lei 8080/90. Lei 8142/90. Informática básica: noções de
Hardware e Software. MS-Word 2010. MS-Excel 2010. MS-PowerPoint 2010. Correio Eletrônico. Internet. Lei Orgânica
Municipal.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Terra Nova do Norte – MT, 19 de fevereiro de 2021.

Presidente da Comissão